fecerit, aestimatione damni culpabilis iudicetur. Si*) autem negaverit et conviotus fuerit, cum 15 sol. damno restituat.

1a. Si quis absente pastore peculium in parricho miserit et aliquid exinde perdidit, similem restituat*). Si autem negaverit et convictus fuerit, capitale cum B texaga et dilatura culpabilis iudicetur.

2. Si quis peculium in messe adpraehenso ad paricum minare non penniserit, 15 sol. culpabilis iudicetur, aut cum 6 iuret, quod hoc non fecisset.

86 (83) [De maleficio]

1. Si quis baro seu mulier Ribvaria per**) maleficium aliquem perdiderit, wiri- IO geldum conponat.

2. Sin autem mortuus non fuerit, et varietatem seu debilitatem probabile ex hoc in corpus habuerit, 100 sol. culpabilis iudicetur, aut cum sex iuret.

87 (84) [De gravione iniuste invitato]

Si quis grafionem ad res alienas iniuste tollendas invitaverit, 45 sol. culpabilis i5 iudicetur et similem restituat.

*) Si autem Z. 1 — restituat Z. 4 nur in A 8. f. übr. (GL: zweimal si autem ..).

**) nach per] venenum seu per aliquod (aliquid B 6—8.19) Zus. A 8.10. B.

B-Text (noch Tit. 85,111a): 1—4 Si -restituat /. || Tit.85,1a: 5 texaga] furto || Tit. 85,2: 6 nach peculium] alieno (so)Zus. || adpraehensum || parricum || 20 Tit. 86 = 85 B: 86,1:9 baro] vir || nach seu] si qua Zus. || nach per] venenum seu per aliquod Zus. || 9/10 weregeldum || Tit.86,2: 11 Sin] Si || probabilem || 12 corpore || Tit. 87 = 86-B: 14 gravionem || 14/15 culp. iud.] conponat

Zu Tit. 86 vgl. Sal 19. — Ü: De maleficiis.

Sal 19,1: Si quis malefitioso (50 o.a. III; f. Übr.) alteri herbas dederit, ut moriatur, 25 ... sol. 200 c. i.

Sal 19, 2 (III): Si quis maleficium fecerit et qui eum priserit evaserit (H c. 3 u. E: mortuus non fuerit), ... sol. 62% c. i.

Zu Tit. 87 vgl. Sal 51. — Ü: De grafionem ad res alienas invitato 'tollent* (50 nur 3; E: tollendas; /. übr.).

30 Sal 51,1: Si quis grafionem ad res alienas 'iniuste' (so 3, 4, III u. E; and.

A 1—3. 5—12. (in 13 sehr wenig Uxbar). B auß. 9. 20. B 22 setzt in 86,1 per (Z. 9) ein. Noch Tit. 85,1: 1 aestimationem A 9. || 1—4 Si — restituat s. 06. Z. 16.

Tit.85,1a: 4negare^L 5, a.ob.S.99,11. || fuerit/. A 2. || capitale] culp; A 6. 7. || 5 texaga⁰] furto B. vgl.: cum tex. et dil.] et dilatura cum furto A 10. || nach dilat.] restituat Zus. A 9 (so).

35 Tit. 85, 2: 6 peculium A 2. || danach alienum Zus. A 8. B 4. 8.19. 21. -no B übr. -na A 10. || messem A 3. || danach] aliena Zus. A 11.12. B 13.17. || adpraehinso A 3. appraehenso A 9. adpraehensum A 6.10—13. B. || danach] et Zus. A 6. 7. || ad] in A3. || paricum⁰] periculum A 2. || manare A 5, s. ob S. 99,12. || 7 culp. iud.] multetur A 9.

Tit. 86. Ü: maleficiis A 3.

40 Tit. 86,1: 9 baro⁰] vir A 8.10. B auß.: viri B 6. virum A 11. || seu] vel A 5. aut A 6. 7. || danach] si qua Zus. A 10. B 1. 8.10.11.16.18.19. qua Zus. B übr. auß. 3. 7. || mulierem ripuariam A 11.12. || ribuarium⁰ || nach per] Zus. s.ob.Z.17. || aliquem] aliquid A 6. 7.12. B6—8. 13.17. aliquod All. || nach perdidit] aut interficerit Zus. A 3.8.10. || 9/10 wirigeldum⁰ A 2.

Tit. 86, 2: 11 Sin A 1. 2. Si übr. || mortuos A 1. 3. || probabilem A 6. 9—12. B. || ex] 45 per A 12. || 12 corpore A 5.10.11. B. || aut — iuret /. A 11.12. B 14.19.

Tit. 87. Ü: gravione⁰.

Tit. 87, Text: 14 grafionem⁰ || alienas/. A 11. || tollentes A 1. || invitaverit iniuste tollendas A6.7. || invitare praesumpserit A3. || 45] XV A 6. 7. B13. || 14/15 culp. iud. A 6. 7. f. A 1—3. 5. conponat A 8.10—12. B. multetur A 9. || *loetf.A 1—3. 5. || simili A 3.

60 -ks A 6. 7. -liter A 13. B 13. 21.

88 (85) [De corpore expoliato]

1. Si quis corpus mortuum, priusquam sepeliatur, expoliaverit, 100 sol. cum capitale et dilatura multetur.

2. Si autem eum ex homo traxerit et expoliaverit, 200 sol. cum capitale et dilatura culpabilis iudicetur, vel wargus sit*), usque ad parentibus satisfecerit. 5

89 (86) [De caballo excorticato]

1. Si quis caballum alterius mortuum seu quacumque libet animal extra consilium domini sui excorticaverit, 30 sol. culpabilis iudicetur.

*) *nach* sit] hoc est expulsus *Zus. A 8.10. B.*

B-Text: *Tit. 88= 87 B: 88,1: —. || Tit. 88,2: 4 humo || 5 nach sit] hoc est expulsus Zus. || ad] dum || satisfaciat || Tit. 89 = 88 B: 89,1: 7 quodcumque*

Stellung 1; f übr.) tollendas invitaverit (et eum legitime iactivum aut admallatum non habuerit) (so 5; übr. variant), . . . sol. 200 c. i.

Zu Tit. 88 vgl. Sal 55. — Ü: De corporibus expoliatis (7: De corpus occisi hominis et expoliato, an[te]quam in terra mittatur; vgl. 9). 15

Sal 55,1: Si quis corpus 'hominis mortui' (so 5/6 u. E; 3: hom.; übr.: occisi hom.), antequam in terra mittatur, 'in furtum'⁹ (so 1,2,4—6, III, E) expoliaverit, . . . sol. 62% c. i.

Sal 55, 2: Si (quis) corpus 'iam' (f. III) sepultum 'effodierit et' (l. 2, 3; E: effod. aut expoliaverit (I(2: et ei fuerit adprobatum), wargus sit (E: hoc est expulsus 20 de eodem pago) usque ad (oder in) die illa 'qua cum parentibus ipsius defuncti conveniat' (so o. ä. 1—6, H u. E; III: quam ipsa causa cum parentibus def. facia(n)t emendare) et ipsi pro eo rogare debe(a)nt, ut ei inter homines accedere liceat. Et qui eum, antequam (cum) parentibus 'defuncti satisfaciat' (I—4: conp.; fehlt 5j6) aut panem usw., . . . sol. 15 c. i. 25

Sal 55, 3: Ipse (nur I) vero (I,E; übr.: Tarnen auetor sceleris), qui (hoc) admisisse probatur, . . . sol. 200 c. i.

Vgl. ferner Sal 14 Add. 5 (Hfß): Si quis corp. sepultum effodierit et expoliaverit, wargus sit, id est expellis set . . .

Zu Tit. 89 vgl. Sal 65. — Ü (2, 3, H, E): De caballo 'mortuo' (2) excorticato. 30

Sal 65,1: Si quis caballum alieuius (so I; 5/6 u. E: alienum; / übr.) 'mortuum' (so nur 4 u. III) 'extra consilium' (oder -lio; 50 I—4 u. H; 5/6: sine consil.; III: sine permisão; E: sine consensu) 'domini sui' (I—H; E: possessoris) excorticaverit (so 2, 6 u. III; variant übr.), 'si (oder et) interrogatus confessus fuerit' (f. 2 u. III),

A 1—3. 5—12. (in 13 sehr wenig lesbar). B auß. 9. 20. 35

Tit. 88. Ü: corpus A 3.

Tit. 88,1: 2 nach 100 sol.] eulp. iud. Zus. A 6. eulp. iud. et similis restituat (= Tit. 87) Zus. A 7. || 2/3 cum — multetur] culpabilis iudicetur et capitale et dil; restituat A3. || 3 dilaturas A 1. dilatura⁰ oder dil; übr. || multetur] restituat A 5.

Tit. 88, 2: 4 homo A 1. 2. omo B 2. humo übr. || nach expoliaverit] eapitale et dil; Zus. 40 hier A 3. || 4/5 cum cap. et dil.]/. hier A 3. cum dilatura et cap; A6. || et dil./ A 7. || dilaturas A1. || 5 eulp. iud.] multetur A 9. B13. || wargus⁰ J] nach sit] Zus. 8. ob. Z.9. || (usque) ad] so, rad. zu a A 7. dum A 6. 8—12. B. dum ad A 3 (kontam.). || satisfaciat A 10. B.

Tit. 89. Ü: exeortigato A 3.

Tit. 89,1: 7 quaecumque A 9. quodcumque A 10—12. J5. || 8 excorticaverit⁰ || 30] 35 45 A 9. 1] eulp. iud. / A 2.

2. Si autem negaverit et convictus fuerit, 100 sol. cum capitale et dilatura multetur.

90 (87) [De homine forbannito]

Si quis hominem, qui furbannitus est, in domo recipere praesumpserit, si Rib-
s varius est, 60 sol., si regius, Romanus vel ecclesiasticus, 30 sol. culpabilis iudicetur.

91 (88 und 89) [Ut nemo munera in iudicio accipiat]

1. (= *Tit. 88 Sohm*) Hoc autem consensu et consilio seu paterna traditione et legis consuetudine super omnia iubemus, ut nullus optimatis, maior domus, domesticus, comes, gravio, cancellarius vel quibuslibet gradibus sublimitas in provintia Ribvaria
i° in iudicio resedens munera ad iudicio pervertendo non recipiat. Quod si quis in hoc deprehensus fuerit, de vita conponat.

B-Text: *Tit. 89, 2: 1 delatura || Tit. 90 = 89 B: 4 forbannitus || domum || Tit. 91,1. 2. = 90. 91 B: 91,1: 8 nullus /. || optimates || maiores || domesticis || 9 comites, graviones, cancellarii || sublimati || 10 residentes || iudicium pervertendum H recipiant*